**¶** Don Fernando y Doña Iuana en Toro: año de. 1505. ley. 6.

**¶** Los ascendientes legítimos <sup>a</sup> por su orden y linea derecha <sup>b</sup> sucedan ex testamento, y ab intestato <sup>c</sup> a sus descendientes, y les sean legítimos herederos, como son los descendientes a ellos, <sup>d</sup> en todos sus bienes de cualquier calidad <sup>q</sup> sean, <sup>e</sup> en caso que los dichos descendientes no tengan hijos, o descendientes legítimos, o que ayan derecho de los heredar. <sup>f</sup> Pero bien permitimos, que

no embargante que tengan los dichos ascendientes, que en la tercia parte de sus bienes <sup>g</sup> puedan disponer los dichos descendientes en su vida, o hacer cualquier vltima voluntad por su alma, o en otra cosa qual quisieren <sup>h</sup>. Lo qual mandamos que se guarde, salvo en las ciudades, villas, e lugares, do segun el fuero de la tierra se acostumbran tornar los bienes al tronco, o la rayz a la rayz. <sup>i</sup>

## G L O S. I.

**1** Ascendentes legitimi quomodo succidantur descendibus, **G** an considerari debeat quod sint legitimi ipsi, an quod respectu descendantium sint legitimi? **2** Ascendentes qui adoptaverunt, vel arrogauerunt filios

llos

## Libro.5. Titulo.8.

- tios eis in quarta succedunt ab intestato, & num. 3.  
Filiorum appellatione an veniant filij adoptini seu arrogati in dispositione hominis, vel legis? ibidem.
- 3 Legitima arrogatorum est quarta, qua non augetur, nec minuitur, licet legitima filiarum per diuersas leges augeatur, vel minuantur.  
Arrogator succedens arrogato non tenetur ultra vires hereditarias, ibidem.
- 4 Foemina quomodo possit arrogare, vel adoptare filios.
- 5 Lex nostra tripliciter limitatur, & nu. 6.  
Filio, in iusto patre, & principe legitimato pater non succedit, ibidem.
- 6 Filio nato ex matrimonio illegitimo, qui propter bonam fidem matris erat legitimus, an succedat pater?  
Filio legitimato an succedat pater, remissive, ibidem.
- 2 *Loc ascendentibus legitimos.* Lex nostra tractat de successione ascendentium suis descendentibus, tam ex testamento quam ab intestato, omittamus tamē successionem testamentariā, & de successione ab intestato tractemus, ad cuius successionem lex nostra exigit, quod ascendentis sicut legitimī. Hoc tamen in primis volente intelligere, ne legitimū hic accipias respectu propriae personæ, nihil enim refert, quod pater meus sit legitimus, vel spurius ex reprobato coitu natus quoad successionē bonorum meorum, sed exigit lex nostra, ut respectu meo sit legitimus, nempe quod ex iustis nuptijs me habuerit vel alias legitimē, ut statim dicā, ita intelligit legem istam Telli. Fernández, in. l. 6. Tauri, numero. 6. † Dicit lex nostra ascendentis, ut succedere possint descendantibus debere esse legitimos, non exigit esse naturales secundum sanguinem, sed legitimos tantum, itaque arrogator seu adoptans succedit filio arrogato seu adoptiō, quemadmodum filius ipse adoptiō, vel arrogatus succedit patri arroganti, vel adoptanti, horum quippe successio reciproca est ab intestato, vt in. §. mortuo, instit. de acq. per arrogatio, vbi Faber. & Ang. post glo. Et quamvis in dispositionibus hominum appellatione filij non veniant adoptiō, vt in. l. fideicōmissum, ff. de cond. & demonstra. & in. l. fīta quis, §. vlti. ff. de lega. 2. in dispositione autem qua ex lege prouenit, verbum ascendēs, vel filius verificatur in filio adoptiō, vel arrogato secundum Riminal. consilio. 324. num. 5. & num. 23. & sequentibus, & in specie hoc tenet Telli. Fernandez in. d. 6. Tauri, num. 1. & 2. † Vbi & numero. 3. subdit successionem hanc esse limitatam, quia filius arrogatus tantum succedit in quarta, vt notant Ioh. Fab. & Ange. in. d. §. mortuo, quandoquidem hac sit legitima eius adeo, ut minime augeatur, licet circa legitimā filiorum diuersae leges emanauerint eam augendo, vel minuendo, ut ex communi sententiā notat Ioh. in. l. si arrogator, nu. 53. ff. de adoptio. Itaque filius adoptiō patri succedit in quarta bonorum suorum portione, & similiter arrogator succedit arrogato in eadem portione quarta per legem istam, non tamen tenebitur ultra vires hereditarias, quamvis inventarium non faciat, secundum Bal. in auth. causa qua sit cum mona
- cho. vlti. q. C. de epi. & cleri. Ferdi. Vazquez in lib. de successio. creatio. §. 16. numero. 15. † Atque in foemina idē erit, si in casu permisso arrogauerit non alias, nepe ob solatium liberorum amissorum si ex permisso principis arrogauerit, vt in. §. foemina. insti. de adoptio. † Vbi autem naturalis filius à Principe in iusto patre legitimaretur, tunc alter alteri non succedit, vt dicā latius infra eo. l. 10. glo. & resoluit Telli. Fer. in. d. 1. 6. Tauri, num. 6. † Limitabitur etiam hac lex, vt non procedat in filio legitimo, & naturali nato ex matrimonio prohibito, sed propter bonam fidem alterius, ex coniugibus dicitur legitimus, iuxta text. in. capit. cum inter, & capit. ex tenore qui filii sint legi. & diximus supra hoc lib. tit. in rubr. numero. 115. 116. & sequent. quilibet patri succedit, & matrī, pater autem qui habuit malam fidem non succedit ei, secundum Bart. in. l. auunculo. ff. de condi. & demonstra. per tex. in. l. qui in prouincia. §. ff. ff. de ritu nup. idemque esse iure canonico satis probat idem Telli. Fernand. in. d. 6. Tauri, numer. 7. 8. & 9. Qui, & numero. 10. negat in filio legitimato procedere legem nostram, non enim succedit ei pater, cum & ipse legitimatus patri non succedit nisi in eo, quod pater ei relinquere voluerit, quod tamen latius explicabitur infra eo. l. 10.
- G L O S. II.
- i Linea triplex consideratur in successione ab intestato descendantium, ascendentium, & transuersalium, & numero seq.
- 3 Representationi locus non est inter ascendentis sed proximior gradu succedit, num. 3.
- 4 Collateralium successio ab intestato, remissive,
- b Por su ordenz linea derecha. De successione ab intestato tractari oportet illud præmittamus, triplice considerari lineam in hac materia descendantium, ascendentium, & collateralium seu transuersalium, vt in auth. de hæred. ab intestato veni. per totum. & in. l. 11. ff. de gradil. 2. titulo. 13. partit. 6. Mortuo itaque patre, vel matre, aeo vel alio quocunque ex linea ascendentium, succendant descendantes, de quo late agemus in glo. 4. † Mortuo vero filio vel alio ex descendantibus succedant pater & mater, vel alij ex ascendentibus legitimis secundum gradus proximitatem, ut hic dicitur, sine representatione, nec differentia bonorum, vt in auth. de hæred. ab intest. veni. §. si igitur defunctus ibi hos proponi iubemus, qui proximi gradus reperiuntur, clarior tex. in. l. 4. titulo. 13. part. 6. vt latius declarabimus in glos. sequentibus. † Quod autem non sit locus representationi inter ascendentis probat Ant. Gom. in. l. 6. Tauri, vnde hæc sumpta fuit, nu. 5. 6. & 7. & Tell. Fer. ibidem, nu. 16. & Ioan. Lupi nu. 9. & 10. dicam infra eo. glo. seq. nu. 12. & 13. † Mortuo autem fratre, vel sorore nullis relictis descendantibus, vel ascendentibus succedant ei fratres, vel eis deficiensibus patrui, vel alij qui fuerint gradu proximiores, iuxta formam traditam ipsa codem in gloss. 4.
- GLO-

## G L O S . III.

- 1 Intestatus quis decedere dicatur? nu. 2. & 3.  
Intestatus dicitur decedere nō solū qui nullū facit te stamentū, sed qui fecit, quod vel fuit nullū vel ex aliā qua causa rumpitur, vel efficitur inualidum, ibid.
- 2 Intestatus dicitur decedere qui fecit testamentum, & postea per sententiam iudicis rescinditur.
- 3 Intestatus iure regio non dicitar decedere, qui fecit testamentum, in quo nullum instituit heredem.
- 4 Pater non succedebat filio iure digestorum, sed occupabat eius bona iure peculij profectitiae, aduentitiae, & castrensis.
- 5 Ascendentes iure Codicis authenticorum, & regio succedunt descendētibus iure hereditario tanquam hēredes, & nō iure peculij. (re peculij occupat.)
- 6 Pater hodie nō succedit in bonis profectitiae, sed ea iure bona profectitiae queruntur patri in vita filij, ibid.
- 7 Pater occupans bona iure peculij, vel ab intestato succedens quid consequatur commodi, vel incommodi, vel in quo haec duo differant?
- 8 Pater & mater equaliter ambo ad successionem filij intestati admittuntur.
- 9 Pater & mater succedunt filio exclusis fratribus iure regio, licet iure cōmuni pater solus admitteretur.
- 10 Ascendentes succedunt descendētibus ab intestato iuxta gradus praerogatiuum, ita ut proximior semper admittatur. (phyteusi, & maioratu.)
- 11 Ascendentes non succedunt descendētibus in feudo eius.
- 12 Representationi locus non est inter ascendentes, sed prioritas gradus semper attenditur.
- 13 Ascendentes non succedunt per representationē, & quare hoc fiat. (non in capita.)
- 14 Ascendentiū successio ab intestato fit, in stirpes, &
- 15 Ascendentes succedunt descendētibus iure ciuilis positione, & non naturali, & quis effectus?
- Lex vte. C. quorum bono, & auth. de hēred. & Falcid. §. itaque explicatur, ibidem.
- 16 Ascendentium successio cum sit de iure ciuilis potestate per legem, vel statutum tolli. (dēntium?)
- 17 Separationi bonorū, an sit locus in successione ascēdens. Lex nostra appenditur, ibidem.
- 18 Pater non admittit iusfructū bonorum aduentitorum mortuo filio ciuiliter, vel naturaliter.
- Pater prefertur matri in iusfructū bonorum aduentitorum mortuo filio, ibidem.
- 19 Requisita ab initio acquisitionis cuiusq; rei nō exiguntur postea in eius conservazione, & progressu.
- 20 Pater non amittit iusfructū filijam, qui ingressus fuerit religionem, vel effectus fuerit episcopus.
- 21 Pater amittit iusfructū bonorum aduentitorum
- rum si filius contrahat matrimonium.  
Pater propter emancipationē filij perdit medietatem tantū iusfructus, sed si filius matrimonium contrahat in facie ecclesia totū amittit iusfructū, ibid.
- c Ab intestato. Intestatus dicitur decedere qui nullū fecit testamentū. l. ff. de iniust. rup. & instituta de hēredi. quā ab int. defer. in. prin. l. i. tit. 13. de successionibus ab intestato, part. 6. Sed an is qui testari nō potest dicatur intestatus decedere. tractat late Alex. cōs. 115. lib. 2. & ibi latissimē Car. Moli. in additione magna, & Greg. Lup. in. d.l. i. tit. 13. par. 6. Dicitur etiam intestatus, vel ab intestato decedere, qui fecit testamentū sed minus solemnē, vt in prin. insti. de hēred. quā ab int. defer. l. i. tit. 13. par. 6. Vel qui fecit testamentū, sed fuit nullum ratione præteritionis. l. i. & l. inter cetera. ff. de libe. & posth. l. i. in. si. ff. si tabula testa. nullæ extab. idem si fuit ipso iure ruptam posthumū nativitate, vt in l. i. 3. §. ff. ff. de lib. & post. Vel agnatione sui hēredis. l. posthumorū. ff. de iniusto. rup. §. posthumorū. insti. de exhēreda. libero. Vel arrogatione sui hēredis, vt in prin. insti. qui. mod. testa. infirm. l. certum. ff. iniusto rup. d.l. i. tit. 13. par. 6. Vel per adoptionē filij factā ab auo materno, vt in prin. insti. quomod. test. inst. iuncta. l. in adoptiū. C. de adoptio. §. hodie, & §. seq. insti. de adop. tradū Alex. Soci. Iaf. Alci. & alij in rub. ff. de lib. & posth. Decedere etiā quis dicitur ab intestato, qui testamentū fecit mero iure validū, sed infirmatur postea iudicis sentētia per bonorū posse. cōtra tabulas à filio emācipato præterito propositā, vt in §. emācipatos. insti. de exhēreda. libero. & per totū titulū. ff. & C. de bon. poss. cōtra tab. & q̄ hac in specie valeat mero iure testamēti, tenet glos. in. l. filii. §. fed quemadmodū, in verbo cōrra emācipatum. ff. de bon. poss. cōtr. tab. cōmuni. recepta, secundū Iaf. in. l. vlt. nu. 25. C. de bon. poss. cōtr. tab. & Cur. ibi. n. & 76. vel si rescindit ut per querela in officiō testamēti. l. vt libetis ibi, rescissio. C. de collatio. l. posthumus. §. ex his ibi, rescissum. ff. de inflatio. test. ¶ Vt iāt deficit hēredis instituto non dicitur quis decedere ab intestato iure nostro regio, etiā quoad institutionē, quandoquidē ventiētes ab intestato instituti, & scripti cēsentur ex præsumpta voluntate testarū secū legibus regijs conformata. re volētis, vt late probauimus supra eo. lib. 5. ti. 4. de te 4. st. l. i. gl. 10. nu. 47. & 56. & iterū gl. 13. ¶ Et vt materia hēc successionis ab intestato ascēdentiū resolutarū, factio sequētēs cōclusiones. Prima cōclusio, iure Digestorū pater non succedebat ab intestato filio in eius potestate cōstituto iure hēreditario: sed filio mortuo occupabat eius bona pater iure peculij tā profectitiae, & aduentitiae quā castrēlia, & quasi castrēlia. l. z. & ibi Bar. & doct. ff. de cast. pec. ¶ Secunda cōclusio, iure Codicis, authenticorū, & regio pater succedit filio ab intestato, defuncto tanquam verus, & legitimus hēres, & hēreditaris in bonis castrētibus, & quasi castrētibus, & in aduentorū, vt in l. 3. in prin. C. de bon. quā libe. & ibi notant Bar. Paul. Sali. & docto. communiter. l. vlt. prope tunem. C. commu. de success. vbi etiam notant doct. l. si. versi. si. verō defuncta. C. ad Tertull. auth. de hēredi. ab intest. vbi. si igitur defunctus, colla. 9. vbi expressim decidit, quod deficiēt linea descendē-

## Lib. 5. Titulo. 8.

- cendentium succedunt ascendentes seruata gradus prærogatiua, & si plures sunt in eodem gradu, ut putat, pater & mater pariter succedunt, aut in successione. C. de Luis & legi liber. auth. defuncto. C. ad Tertull. cuius verba sunt. *Defuncto sicut liberis parientes si filii sint, succedunt salua gradus sui prærogativa.* l. 4. tit. 13. de success. ab int. part. 6. & lex nostra. ¶ Tertia cœcluio, pater hodie non succedit in bonis profectiis iure hæreditario, sed ea occupat iure peculij, ex sententia Ant. Gom. in. l. 6. Taur. num. 1. in fin. quoniam pleno iure ea bona profectitia quæruntur patri, etiā viuēte filio, vt in l. 4. id oportet. C. de bon. quæ lib. & ibi notat gl. & omnes interpretes. l. 7. tit. 17. de patria potestate, part. 4. ¶ Quarta cœcluio, effectus non inodi sequitur, ex eo quod pater bona filij occupet iure peculij, vel in eis succedit iure hereditario, nā qui occupat iure peculij, excludit alios, quāuis sint in potiori, vel æquali gradu. Pater itaq; bona filij profectitia occupans iure peculij præfertur filij descendētibus filij sui defuncti, & matri eius. Itē si ratione peculij filius cōtraxit, eo defuncto, pater manet obligatus quatenus vires peculij sufficiant, nō ultra, quæ actio anno præscribitur. l. 1. & per totū ff. quā. actio. de pecu. annal. est. Sed cū succedit pater iure hereditario, succedit simul cū matre, excluditurq; à descendētibus filij, & ad debita filij tenetur insolidū, & perpetuā tanquā hæres, nisi fecerit inuentariū, & eius beneficio adicerit hæreditatem, hanc differentiam probat tex. iuncta gl. in. l. pater qui castrense ff. de cast. pecul. vbi ita explicat Bar. & ceteri interpretes, Ias. etiā in l. qui se patris. n. 60. C. vnde. l. 4. tit. 13. de success. ab int. part. 6. Ant. Gom. in. l. 6. Taur. nu. 3. ¶ Quinta cœcluio, quāuis iure Digestorū, & Codicis pater in successione filij intestati matri præferatur, vt in l. 2. obicitur. ff. ad Orficia. s. præferatur, insti. de fena. cōf. Tertull. l. 2. C. ad Tertiu. Hodi tamē ambo pariter admittuntur, vt in auth. defuncto. C. ad Tertiu. & in auth. de hæred. ab int. veni. s. conseq̄ues, & l. 4. tit. 3. p. 6. Quod procedit, etiā si pater filii emancipauerit, adhuc enim simul cū eo mater admittitur ad filii successione, vt in d. auth. defuncto. C. ad Tertiu. quidquid iure antiquo esset dispositū, vt refert Couar. in epito. de success. ab int. nu. 1. & Auto. Gom. in. d. l. 6. Taur. num. 4. ¶ Sexta conclusio, si filius moriatur relicto patre, vel matre, & fratre seu fratribus viri q; cōiunctis, quāuis iure cōmuni succederet vna cū ipso patre, vel matre pro virili portione, vt in auth. de hæred. ab int. veni. s. siigitur colla. 9. in auth. defuncto. vers. 1. C. ad Tertiu. & ibi cōmuni. doct. Hodie tamen iore nostro regio parētes soli succedunt exclusis fratribus, vt in l. infra eo. ¶ Septima cœcluio, ascendentes succedunt descendētibus ab int. itato, secundum gradus prærogatiua, vnde si pater superest, præfertur omnibus ascendentibus suis, & ex parte matris, atq; idem in matre superstite, præfertur siquidem non solum ascendentibus suis, sed & ascendentibus ex parte patris, si ambo superest pater, scilicet & mater, ambo pariter admittantur excluso aucto, & pro aucto, & ceteris omnibus ascendentibus ulterioris gradus, & sic de singulis, vt in auth. de hæredib. ab int. venien. s. siigitur defunctus vers. si autē pluri. mi. coll. 9. auth. defuncto. C. ad Tertiu. l. 4. tit. 13. de success. ab int. part. 6. & in lege nostra satis probatur. text.
- 11 illos iuris cōmuniis ita intelligit Accurs. & cōmu. doct. in. d. auth. defuncto, sicuti asserunt, ibi Sali. & Corn. & Barb. cōf. 5. lib. 4. Alex. cōf. 8. lib. 1. & cōf. 11. lib. 2. Quinetiam mater præfertur aucto paterno, etiā in his boris quæ filio à patre obuenierūt, secunda Oldr. cōf. 11. 11. Ioan. Lup. in rep. rub. de dona. int. vi. & vx. s. 23. ad fili. idē voluit. d. Did. Couar. in epito. de successio. ab in testato. nu. 3. & Anto. Gom. in. l. 6. Taur. num. 5. ¶ Fallit regula hæc in feudo, emphyteusi, & maioratu, in quibus non succedunt ascendentes, secunda Bal. in. d. auth. defuncto. C. ad Tertull. & Greg. Lup. in. l. 4. glo. 1. tit. 13. par. 6. quia feudū, & maioratus respiciunt lineā descendētium, vt ipse idē Greg. Lup. asseruerat, quod addere poteris ad tradita per. d. Couar. lib. 3. resolu. c. 5. ¶ Octaua conclusio, quæ expendit ex supra proxima conclusione, in linea ascendentium, cū agitur de successione descendētium, locus non est representatio ni, cū natura repugnet, vnde si pater concurrat cū aucto materno, & mater si mortua, vel mater superstite concurrat cū aucto paterno, pater excludet aucto maternum, & mater paternum, & sic de ceteris. Aius enim maternus non representat matrem mortuam, nec eius loco subrogatur, nec aius paternus patrē, quia in linea ascendentium prioritas gradus tantū attēditur, ex sententia glos. in authen. de hæred. ab int. veni. s. siigitur defunctus vers. si autē plurimi. gl. 1. gl. etiā in auth. defuncto. C. ad Tertiu. quā ibi sequitur Cyn. in princi. nu. 3. Bal. 1. col. Paul. Cast. nu. 3. Sali. nu. 2. Corn. col. 2. post prin. hanc attestates cōmunem, & Matthesi. in tracta. de success. ab intestato fol. 5. col. 2. nu. 4. vers. aut supersunt parētes dispare, & ibi eius additionator. Ang. in. s. præferruntur, insti. ad Tertull. col. 1. Rolandinus in tract. de success. ab int. nu. 8. & in apostillis ad eum, Nicol. de Vuald. cod. tract. col. 38. nu. 3. Ioan. Lupi. in. l. 6. Taur. nu. 9. & ibi. Ant. Gom. nu. 5. & 6. & Telli. Fernan. nu. 16. d. Did. Couar. in epito. de success. ab intestato, nu. 3. vers. 4. assertio, Greg. Lup. in. l. 3. in verbo, nūgū parente de los descendētibus, in fi. ¶ Cuius ratio est duplex. Prima, quia non est ita debita successio lineā descendētium, sicut & descendētibus, vt in sequenti conclusione videbimus, quā rationem reddunt Cyn. Bal. Paul. & docto. communiter in. d. auth. defuncto. C. ad Tertull. Secunda melior, & subtilior ratio, secundum Ant. Gomez vbi supra est, quia in linea descendētium filius subrogatur loco patris, & merito eum repræsentat, quod vtq; fit ad imitationem naturæ, secundum quā portio parentum communicatur filiis ex naturali generatione, arg. l. liberorū, in fi. ff. de verbo. sign. & in l. leg. 12. tabularū. C. de legi. hæred. Sed in linea ascendentium, nō datur talis subrogatio, nec est possibilis, secundum naturā, quare vimirū leges ciuilis nō admiserunt huiusmodi representationem in ascendentibus, ars quippe imitatur naturā. l. adoptio. l. ff. de adoptio. hæc fuitratio à Salicet. originaliter tradita in. d. auth. defuncto. l. col. in fine, & authen. post fratres. l. finalibus verbis. C. de legit. hæredi. ¶ Non aucta conclusio, in successione liberorū, si plures ascendentes eiusdem gradus concurrant, fit distributio in stirpes, & non in capita, nā si aius, & auia materni generis, & auia paternus velint nepoti succedere ab intestato, tantū consequetur ex hæreditate aius paternus, quantū aius, & auia mater-